
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - SEDE SECONDARIA DI REGGIO CALABRIA

Via Vallone Petrara snc (c/o Grande Ospedale Metropolitano Bianchi-Melacrino-Morelli Torre L)
C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006

PROVVEDIMENTO
OGGETTO:
tramite Ordine Diretto d'Acquisto (ODA), della fornitura di materiale informatico e altri beni/materiali di consumo per 

di funzionamento
CUP B59C21000470005

IL RESPONSABILE
Fisiologia Clinica del CNR, Dr.ssa Alessandra Testa,

confermata nella nomina con provvedimento del Direttore IFC, Prof. Fabio Anastasio Recchia, 

VISTO Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione
della Legge 27 settembre 2007, n. 165

VISTO Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124
VISTA la legge 7 agosto Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con provvedimento 
del Presidente n.119 di cui al protocollo AMMCNT-
sul sito del n vigore 
in data 1° agosto 2024;

VISTO il D.lgs. Codice dei Contratti Pubblici a legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici , pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n.

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato;
VISTO nistrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
Decisione di contrattare DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 

Supplemento Ordinario n. 101;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 49 del 24/05/2022 con cui al Prof. 
e delle 

Ricerche, a decorrere dal 01/06/2022, per la durata di quattro anni;

VISTO 
CNR della Dr.ssa Alessandra Testa con provvedimento del Direttore IFC, Prof. Fabio Anastasio Recchia, Prot. N. 311/2024 del 
02/01/2024;

VISTO il Provvedimento del Direttore Prof. Fabio Anastasio Recchia prot. n. 0090620 del 15.03.2024 di nomina del Segretario 
Amministrativo Sig.ra Paola Fruzzetti;
VISTA Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

VISTO Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017;
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;

VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000) n particolare l'articolo 26;



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - SEDE SECONDARIA DI REGGIO CALABRIA

Via Vallone Petrara snc (c/o Grande Ospedale Metropolitano Bianchi-Melacrino-Morelli Torre L)
C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006

VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)

VISTA Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)

VISTO il decreto-legge Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica
VISTO il decreto-legge Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini

VISTA la richiesta, prot. n. 316626 del 12.09.2024, della dott.ssa Alessandra Testa di approvvigionamento della fornitura di 
materiale informatico e altri beni/materiali di consumo,

- - CUP B59C21000470005 - tramite
affidamento diretto Tecno Office Global SRL Via Aldo Bartocci 33 - 05100 - Terni - P.IVA/CF 
01641800550, il cui prezzo risulta affidabile e congruo con i prezzi di mercato;
CONSIDERATO che alla richiesta di cui al punto precedente non è stato allegato
verrà effettuato tramite Ordine di Acquisto Diretto (ODA) su MEPA alla ditta TECNO OFFICE GLOBAL S.R.L. come dichiarato,
con mail del 16/09/2024, dalla dr.ssa Maria Carmela Versace, collaboratrice tecnico in organico presso la sede secondaria di 
Reggio Calabri -CNR;
VISTO si 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
CONSIDERATO
siano in possesso di documentate delle prestazioni contrattuali;

VALUTATA
economico Tecno Office Global SRL, mediante provvedimento 

prestazione contrattuale;

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il contraente uscente; 

CONSIDERATO che ai sensi del
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato con Delibera
del Consiglio di Amministrazione n.371 del 22 novembre 2023 verbale 488 - nel cui ambito sono stati previsti idonei 
stanziamenti per il finanziamento delle attività di rice ;

ACCERTATA DSB.AD002.092 
- B59C21000470005, sotto la 

Responsabilità scientifica della Dott.ssa Alessandra Testa, 
a) GAE P0000215, fondi anno 2020, 366,87 incluso IVA;

b) eriale informatico per un importo di :

c) GAE P0000215, fondi anno 2020 voce del piano 13017 Altri beni e materiali di consumo un importo di ;

DATO ATTO che il ruolo di Punto Istruttore sul portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione è svolto dalla Dr.ssa 
Maria Carmela Versace (Collaboratore Tecnico CNR - Matricola 11691);
CONSIDERATO lla Legge 136/2010 (estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati / tracciabilità dei flussi finanziari), il patto d integrità, la dichiarazione sostitutiva senza DGUE, la dichiarazione 
ai sensi del DPCM 187/99;
CONSIDERATO
nominato con il presente provvedimento, con atto separato;

DISPONE

1. DI PROCEDERE a in oggetto mediante ordine diretto d'acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi 
50, comma 1, lett. b) del Codice, attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata eProcurement 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - SEDE SECONDARIA DI REGGIO CALABRIA

Via Vallone Petrara snc (c/o Grande Ospedale Metropolitano Bianchi-Melacrino-Morelli Torre L)
C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006

ww.acquistiinretepa.it all TECNO OFFICE GLOBAL S.R.L Via Alfo Bartocci 33 - 05100 - Terni (TR) -
P. IVA/CF 01641800550, per un importo complessivo pari ad 1.360,23
legge;

2. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 
condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 

dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richi

- di procedere alla prenotazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) tramite la piattaforma CONSIP; 

3. DI INDIVIDUARE Dr. Paolo Aricò matr. 5903 in qualità di supporto al RUP;
4. DI STABILIRE

legge n. 136/2010 e s.m.i.
esecuzione; 

5. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in 
quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 
determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento;

6. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari ad 1.659,48 comprensivo di IVA, imposte e contributi di legge, sui fondi
-

B59C21000470005, sotto la Responsabilità scientifica della Dott.ssa Alessandra Testa, allocati sulle seguenti GAE:
a) GAE P0000215, fondi 2020, voce del piano 13011 per un importo di 366,87 incluso IVA;
b) GAE P0000214, fondi 2020, voce del piano 13011 Materiale informatico per un importo di 301,90 incluso IVA;
c) GAE P0000215, fondi 2020, voce del piano 13017 Altri beni e materiali di consumo un importo di 0,71

incluso IVA;
7.    DI PROCEDERE alla pubblicazione   
        marzo 2013, n. 33 e 

DICHIARA

a proprio carico di situazioni di confli

       Il Responsabile
                                                                                                                                    della Sede Secondaria di Reggio Calabria

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

Impegno n. 9210000798                                                                                       
668,77 (comprensivo di spese e oneri di legge)

Voce di spesa 13011

Impegno n. 9210000799                                                                                       
990,71 (comprensivo di spese e oneri di legge)

Voce di spesa 13017

Cod. terzo 237002


